Subscriptio episcopi.

« Ego ille episcopus civitatis illius huic confessioni, promissionique meæ, præstito de conservandis suprascriptis omnibus sacramento, sub-

scripsi ». Quod autem in professione hac Catholicæ unitatis nulla penitus mentio habetur de fidei dogmatibus, quorum causa conflatum est schisma, ut nonnisi eorum confessione facta, esset quis in Ecclesiam admittendus : desiderari videtur in ea pars illa professionis, qua quinta Synodus asseritur et comprobatur : quam nos accepta una cum diversis Epistolis a nostro Fabro Parisiis missis, hic suo loco reddendam esse putavimus : sic enim se habet :

Professio fidei Orthodoxæ.

« Fateor me sicut sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor Concilia recipere et venerari, Nicænum, scilicet, in quo perversum Arii dogma destruitur ; Constantinopolitanum quoque, in quo Eunomii et Macedonii error vincitur ; Ephesium etiam primum, in quo Nestorii impietas judicatur ; Chalcedonense, in quo Eutyehis Dioscorique pravitas reprobatu tota devotione complector, integerrima approbatione custodio ; quia in his, velut in quadrato lapide, sanctæ fidei structura consurgit, et cujuslibet vitæ atque actionis existit. Quisquis eorum soliditatem non tenet, etiamsi lapis esse cernitur, tamen extra ædificium jacet. Quintum quoque Concilium pariter veneror, in quo Epistola, quæ Ibæ dicitur erroris plena reprobatu ; Theodorus personam mediatoris Dei et hominum in duabus subsistentiis separans, ad impietatis perfidiam cecidisse vincitur : scripta quoque Theodreti, per quæ beati Cyrilli fides reprehenditur ausu dementiæ reprobatu refutantur. Cuncta vero quæ præfata Concilia respuunt, respuo ; quæ venerantur, amplector : quia dum universali sunt consensu constituta, se et non illa destruit, quisquis præsumit aut solvere quos relegarint, aut ligare quos solverint. Quisquis ergo aliud sapit, anathema sit. Quisquis ergo prædictarum Synodorum fidem tenet, pax ei sit a Deo Patre per Jesum Christum Filium ejus, qui cum eo vivit et regnat consubstantialiter Deus in unitate Spiritus sancti per omnia sæcula sæculorum. Amen. Explicit ». Sed jam ceptam prosequamur historiam.

At vero ubi Tergestinus episcopus reversus est, blanditiis primum tentatur a Severo Grandensi episcopo schismaticorum capite : sed minime acquiescens, diram ab eo persecutionem est passus, cujus rei gratia opus fuit ut sanctus Gregorius adversus persecutorem Severum imploraret auxilium Smaragdi exarchi, quod contigit anno sequenti, quo ad eundem exarchum pro eo litteras dedit ¹ : Porro iste Severus, qui dicitur Grandensis episcopus, haud dubium ipse idem est cum Severo Aquileiensi ; sed incensa et diruta (ut dictum est) Aquileia, idem Severus in Grandensi Ecclesia sedem collocavit, unde et Grandensis est nominatus episcopus, idemque metropolitanus concedente id Pelagio papa Eliæ episcopo Aquileiensi, cum adhuc cum Romana Ecclesia communicaret, tempore Tiberii imperatoris. Hæc de his quæ ad schismaticos spectant.

¹ Greg. I. x. Ep. xxxvi. Ind. v. edit. Rom. — ² Ibid. Ep. xxx. Ind. v. edit. Rom.

¹ Greg. I. xi. Ep. xl. Indict. vi. edit. Rom.

Quod autem pertinet ad Monophysitas hæreticos Ægyptios ad Catholicam fidem conversos in Siciliam primum, inde Romam ad Apostolorum limina venientes: extat ipsius S. Gregorii Epistola¹ ad Eulogium Alexandrinum episcopum, qua ipsos illi commendat, ne ab aliis hæreticis persecutionem paterentur; ait enim: « Latores præsentium in Siciliam venientes, a Monophysitarum errore conversi sunt, atque sanctæ universali Ecclesiæ semelipsos adunaverunt. Qui ad beati Petri Apostolorum principis Ecclesiam pervenientes, poposcerunt a me ut eos meis Epistolis vestræ beatitudini commendare debuissim: quatenus ab hæreticis, qui juxta ipsos sunt positi, nullam jam violentiam perpeli permittantur. Et quia unus eorum dicit, monasterium in quo fuit, a parentibus suis fuisse constructum: auctoritatem desiderat a sanctitate vestra percipere, ut hi qui in eo sunt hæretici, aut ad sinum sanctæ Ecclesiæ redeant, aut de eodem monasterio repellantur. Hæc a nobis indicata vobis esse sufficiant: nam de vestra beatitudine novimus, quia quidquid ad zelum Dei omnipotentis pertinet, cum omni facere fervore festinet ». Hæc de his ad Eulogium S. Gregorius: atque de schismaticis et hæreticis ad Ecclesiam redeuntibus satis.

4. *Concilia Gregorius indicit in Africa et Numidia ad episcoporum quasdam causas cognoscendas.* — Fuit hoc anno eidem Gregorio in rebus Africanæ Ecclesiæ laborandum. Atque primum cum Clementius primas provinciæ Bizacenæ gravium criminum reus constitutus esset apud ipsum Romanum Pontificem, quod inter Longobardorum gladios sæpius idem Pontifex versaretur: placuit ipsi, ut ab episcopis comprovincialibus causa quam exactissime tractaretur, collecto episcoporum Concilio, ad quos ista conscripsit²: « Ante multum tempus quedam ad nos de fratre nostro Clementio primate vestro perlata sunt, quæ cor nostrum non modico mœrore transfigerent: sed prementibus diversis tribulationibus, et maxime circumsvæventibus hostibus, ea nobis non fuit spatium requirendi. Et quoniam ita sunt gravia, ut transire indiscussa nullo modo debeant: fraternitatem vestram his hortamur affatibus, ut cum omni sollicitudine ac vivacitate, veritatis indagare substantiam multis modis debeatis: ut aut si ita sunt ut audita sunt, ultione canonica resecentur; aut si falsa, fratris nostri innocentia diu sub nefandæ opinionis dilaceratione non jaceat, etc. » Monet enim pluribus, ut naviler in opus incumbant.